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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nejvhodnější dělení karoserie vozidla

pro ECO - marathon na co nejmenší počet jednotlivých dílu tak, aby byla zaručena jejich

vyrobitelnost. Dále se práce zabývá návrhem vhodných spojů a uchycení bodů karoserie

k rámu. Teoretická část je zaměřena na základní rozdělení karoserií a skříní, stavbu skoře-

pin karoserie, sendvičové konstrukční prvky, bezpečnostní prvky, kompozitní materiály,

mechanické zkoušky vozidel a vývoj karoserie od historie až po současnost.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis was to design the most appropriate division of the vehicle body

for ECO - marathon on the minimum number of each component so as to guarantee their

manufacturability. Furthermore, the work deals with the design of appropriate connections

and fixing points of the body to the frame. The theoretical part focuses on the basic divisi-

on of bodies and body, the body shell structure, composite structural elements, security

elements, composite materials, mechanical testing of vehicles and development of the body

from history to the present.
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ÚVOD

Žijeme ve světě, ve kterém existuje reálné i zdánlivě nemožné. Každou chvíli se nám ote-

vírají nové možnosti, jak nejlépe využít čas, který nám byl dán v životech každého z nás.

V dnešní době máme automobilovou karoserii denně na očích, přičemž ji mnoho z nás bere

jako samozřejmost, bez které by automobil nebyl automobilem. Karoserie automobilu má

ovšem za sebou dlouhý vývoj a nespočet provedení. Známy jsou nám jak standardní pro-

dukty, tak i pokrokové projekty s důrazem na automobilový design a aerodynamiku. Pro

docílení současného designu je zapotřebí připomenout historické návrhy, které navždy

změnily vývoj karoserie.

V bakalářské práci bylo navrhnuto nejvhodnější dělení karoserie vozidla pro Shell Eco –

marathon na co nejmenší počet jednotlivých dílu tak, aby byla zaručena jejich vyrobitel-

nost, pevnost a tuhost. Při návrhu vhodného spojení a uchycení bodů karoserie k rámu, byl

kladen důraz na co nejvhodnější rozmístění tak, aby byly dodrženy stanovené pravidla zá-

vodu. Vycházelo se z 3D modelu karoserie, která byla v předchozích letech navržena pa-

nem Bc. Milanem Kubíčkem na Dopravní fakultě Jana Pernera v Pardubicích. Zkonstruo-

vána byla tak, aby splňovala co nejlepší aerodynamické vlastnosti.

Teoretická část je zaměřena na vývoj karoserie od historie až po současnost, základní roz-

dělení karoserií a skříní, stavbu skořepin karoserie, sendvičové konstrukční prvky, kompo-

zitní materiály, bezpečnostní prvky a mechanické zkoušky vozidel.

Společnost Shell pořádá jednu z nejkreativnějších a nejnáročnějších studentských soutěží,

uskutečněných na uzavřených tratích po celém světě. Úkolem týmů středoškolských a vy-

sokoškolských studentů z celého světa je navrhnout a postavit co nejvíce úsporná vozítka,

která ujedou největší vzdálenost na 1 kWh nebo 1 litr paliva. Soutěže se každoročně účast-

ní tisíce studentů, aby představili své nové technologie, aplikované na svých ECO-

marathon vozidlech. Tyto vozidla jsou navrženy a zkonstruovány tak, aby měly výbornou

aerodynamiku a zároveň nejúspornější pohonnou jednotkou při zachování co nejnižší

hmotnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAROSERIE

Karoserie je jedna z hlavních částí současných i historických automobilů. Je vytvořena tak,

aby splňovala předem stanovené podmínky využití. Jedním z hlavních úkolů karoserie je

chránit posádku před vnějšími vlivy okolí a zajistit posádce i přepravovanému nákladu co

největší bezpečnost. Slouží také jako celek, v němž je uložená poháněcí soustava a převo-

dové ústrojí. Dále jsou kladeny vysoké požadavky na funkčnost, komfort a estetičnost. [5]

Obr. 1 Karoserie vozu Porsche Panamera [8]

1.1 Historie

Koncem devatenáctého století připomínaly automobily svými tvary spíše kočáry. Vše za-

čalo v roce 1885-1886, kdy německý automobilový konstruktér Karl Friedrich Benz zkon-

struoval Benz Patent-Motorwagen. Řeč je o tříkolovém velocipédu, který byl osazený

čtyřdobým jednoválcovým benzínovým motorem o objemu 954 cm3, umístěným pod seda-

dlem nad zadní nápravou. Jednalo se tedy o první zkonstruovaný automobil na světě, který

byl poháněný spalovacím motorem. Vývoj automobilových karosérií různých tvarů podle

konkrétního určení vozu byl započat počátkem dvacátého století. Začínají se objevovat

uzavřené typy automobilů podobající se těm současným. Na obrázku je možné vidět typic-

ký tvar karoserie z první poloviny dvacátého století. Jedná se o automobil značky Benz

Patent-Motorwagen, zkonstruovaný Karlem Friedrichem Benzem, tehdejším spoluzaklada-

telem značky Mercedes-Benz.[4], [6], [7]
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Obr. 2 Automobil značky Benz Patent-Motorwagen [2]

1.2 Současnost

V dnešní době jsou karoserie automobilů na velmi vysoké úrovni. Tvar, bezpečnost, použi-

té materiály a způsob výroby jsou hlavními faktory, na které jsou kladeny největší nároky.

Každý díl je důkladně promyšlen a konstruován pomocí moderních počítačů. Díky automa-

tizace jednotlivých středisek zvyšujeme požadavky na kvalitu a rychlost výroby karoserií.

[1]

1.3 Základní požadavky na karoserii

Výroba karoserie je velmi složitý proces, při kterém musí být splněno mnoho zásadních

požadavků jak po technologické, tvarové, tak i materiálové stránce. Pro vznik ideální karo-

serie je splnění všech těchto požadavků velmi obtížné.

• Pevnost a tuhost

• Bezpečnost přepravovaných osob

• Vysoká životnost, odolnost proti korozi a opotřebení

• Nízká hmotnost

• Minimální odpor vzduchu

• Správný výhled řidiče

• Dobrá přístupnost k zavazadlovému, motorovému prostoru a podvozkové části

• Těsnost karoserie
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• Maximální pohodlí pro cestujících

• Účinné větrání a topení

• Dobrá tepelná a zvuková izolace

• Jednoduchá a rychlá demontáž vadných dílů [1]

1.4 Materiály ur čené pro stavbu karoserií

Nejčastěji používané materiály při stavbě karoserií:

• nerezová ocel - kryty kol, lišty, panely karoserie

• ocel - kostra karoserie, výztuhy, kování atd.

• těžké neželezné kovy a jejich slitiny - pokovování

• lehké neželezné kovy a jejich slitiny - kostra a panely karoserie

• textil – interiér, potahy, skládací střechy

• plasty - nárazníky, palubní desky, těsnění atd.

• dřevo - obložení, ložná plocha nákladních karoserií

• pryž - těsnění, rohože, koberce

• papír - lepenkové výplně

• sklo - skla oken, zpětná zrcátka

• nátěrové hmoty - tmely, ředidla, povrchová úprava

• tlumicí a těsnící hmoty - polyuretan

• lepidla - epoxidové pryskyřice

• elektrické instalace - elektrické vedení

• elektrické spotřebiče - světlomety, stěrače [1]

Nejvíce používané materiály pro stavbu karoserie jsou plechy ocelové, hliníkové a pozin-

kované. Každý díl, ze kterého se skládá samonosná karoserie, je vyroben z plechu o vyso-

ké pevnosti. Plechy jsou vyráběny v tloušťkách od 0,5 – 2 mm. Nevýhodou těchto plechů

je ztráta pevnosti, o kterou přichází, pokud jsou rovnány při teplotě vyšší jak 400° C.

Odolným materiálem proti korozi je často používaný ocelový pozinkovaný plech. Aby

nedošlo k porušení ochranné vrstvy je nutno dodržovat určité postupy. K pevnému neroze-

bíratelnému spojení se používá bodové svařování s elektrickým odporem. Pouze speciálně

proškolený personál smí provádět rovnání a svařování dílů z hliníkových slitin.
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Čím dál častěji se při výrob

hraditelné za kovové materiály.

Obr. 3 Použití vysokopevnostní

, Fakulta technologická

ři výrobě karoserií používají plasty, které jsou v

kovové materiály. [1]

Použití vysokopevnostních ocelových plechů na boční části karoserie
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 karoserií používají plasty, které jsou v mnoha případech na-

ční části karoserie [1]
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2 ZÁKLADNÍ ROZD ĚLENÍ KAROSERIÍ


[…]


1:10 8,19
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DÍRY VRTAT DO PLNA

DÍLY SLEPIT LEPIDLEM SA10-20A
POVRCH LEŠTIT A LAKOVAT NA ŽLUTO
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( 1 : 20 )

POZ. 2

POZ. 3 ( 1 : 5 )

POZ. 5

POZ. 4

POZ. 6 ( 1 : 5 )

HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,047 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 526

0,343 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 425

0,358 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 324

0,038 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 223

0,154 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 112

2,602 kgPREPREG T 1,5PŘEDNÍ ČÁST11
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Dne:

Schválil:

Dne:

Měřítko:

Název:

Zhotovil: MALINA R.

21.5.2015

Listů:

Změna: Datum: Podpis: Index:

List:

Hmotnost:

Ev.číslo:
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UTB FT Zlín
DÍL 3

PŘEDNÍ ČÁST ECO-01-03

1:10 4,33
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DÍRY VRTAT DO PLNA
DÍLY SLEPIT LEPIDLEM SA10-20A

POVRCH LEŠTIT A LAKOVAT NA ŽLUTO

n
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PREPREG T1,5

BUKOVÁ VÝZTUHA
PLOCHY ZAČISTIT

SMIRKOVÝM PAPÍREM

LEPIT LEPIDLEM

SA10-20A

10

20

25

POZ. 2 ( 1 : 5 )

POZ. 3 ( 1 : 5 )

POZ. 4 ( 1 : 5 )

HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,258 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 324

0,154 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 213

0,294 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 112

3,178 kgPREPREG T 1,5ZADNÍ ČÁST DNA11
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Měřítko:

Dne: 21.5.2015

MALINA R.
Hmotnost:

Změna: Datum: Podpis: Index:

Ev.číslo:

List:Listů:

Dne:

Název:

Schválil:Zhotovil:

UTB FT Zlín
DÍL 4

ZADNÍ ČÁST DNA ECO-01-04

1:10 3,63

DÍRY VRTAT DO PLNA

DÍLY SLEPIT LEPIDLEM SA10-20A
POVRCH LEŠTIT A LAKOVAT NA ŽLUTO
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POZ. 2 POZ. 3

POZ. 6 ( 1 : 5 ) POZ. 5 ( 1 : 5 )

POZ. 4 ( 1 : 5 )

HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,097 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 526

0,222 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 425

0,146 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 324

0,264 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 213

0,473 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 112

2,602 kgPREPREG T 1,5ZADNÍ ČÁST11
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Hmotnost:
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Schválil:

21.5.2015
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List:Listů:

MALINA R.Zhotovil:
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UTB FT Zlín
DÍL 5
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DÍRY VRTAT DO PLNA

DÍLY SLEPIT LEPIDLEM SA10-20A
POVRCH LEŠTIT A LAKOVAT NA ŽLUTO
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HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,456 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 12

0,674 kgPREPREG T 1,5ZÁĎ11
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Měřítko:

Dne: 21.5.2015

MALINA R.
Hmotnost:

Změna: Datum: Podpis: Index:

Ev.číslo:

List:Listů:

Dne:

Název:

Schválil:Zhotovil:

UTB FT Zlín DÍL 6 - ZÁĎ ECO-01-06

1:5 1,13

DÍLY SLEPIT LEPIDLEM SA10-20A
POVRCH LEŠTIT A LAKOVAT NA ŽLUTO

39
6

215

215

31
9

2
1

MATERIÁL
PREPREG T1,5

LEPIT LEPIDLEM

SA10-20A

LEPIT LEPIDLEM

SA10-20A

20

POZ. 2

POZ. 3

POZ. 4

HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,251 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 324

0,138BUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 213

0,343 kgBUKOVÉ DŘEVOVÝZTUHA 112

3,888 kgPREPREG T 1,5PŘEDNI ČÁST DNA11
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Schválil:Zhotovil:

UTB FT Zlín
DÍL 7

KRYT MOTORU ECO-01-07

1:10 4,87
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POZ. 2 ( 1 : 5 )

POZ. 3 ( 1 : 10 )

POZ. 4 ( 1 : 10 )

HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVKSPOZ.

0,887 kgDURALVÝZTUHA 314

0,408 kgDURALVÝZTUHA 223

0,033 kgDURALVÝZTUHA 122

2,672 kgPLEXISKLO T 2KRYT KABINY11
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Dne: 21.5.2015

MALINA R.
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Změna: Datum: Podpis: Index:

Ev.číslo:

List:Listů:

Dne:

Název:

Schválil:Zhotovil:

UTB FT Zlín
DÍL 8

KRYT KABINY ECO-01-08

1:10 4,44
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