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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Zadání práce vycházelo z diplomové práce Ing. Milana Kubíčka, který navrhnul aerodynamický
tvar karoserie experimentálního vozidle pro Eco-Shell Marathon.
Teoretická část byla zpracována samostatně na odpovídající odborné úrovni.
Praktická část se zabývá dvěma variantami dělení aerodynamického tvaru, z hlediska
vyrobitelnosti. Navrhuje technologii laminování s použitím výztužných prvků. Během zpracovávání
praktické části by byla vhodnější větší míra samostatného uvažování a samostatného koncepčního
přístupu. Rovněž systematičnost a lepší rozvržení zadané práce v čase mělo značné rezervy.
Práci doporučuji k obhajobě na navrhuji hodnocení C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5. června 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce